Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0137/2023

Em 19 de abril de 2023.

INSTITUI O PROJETO CAÇAMBA COMUNITÁRIA NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica instituído em caráter exclusivamente social, o Projeto de "Ecoponto"
denominado "CAÇAMBA COMUNITÁRIA".

Art. 2° - As Caçambas Comunitárias deverão ser instaladas em pontos

estratégicos, denominados "Ecopontos" nos bairros do Município, que serão
determinados pelo próprio órgão municipal, de acordo com a demanda da população,
tendo com objetivo de diminuir o descarte irregular de lixo e entulho no município.

§ 1° - As substituições das caçambas devem ser realizadas pelo setor responsável

do Executivo. Assim que as mesmas estiverem cheias ou, no máximo, com 05 dias de
utilização.

§ 2° - O descarte dos resíduos recolhidos pela colocação de caçambas deve ser

realizado conforme normativa da Secretaria de Meio Ambiente, sendo seu
descumprimento passível de multa conforme legislação Ambiental.

Art. 3° - Compete ao Setor Obras do Executivo a orientação, fiscalização e o

gerenciamento dos "EcoPontos", denominados como "Caçamba Comunitária".

Art. 4° - As despesas com a execução da presente lei ocorrerão por conta de

verbas próprias do orçamento municipal, suplementadas oportunamente, se necessário.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA

O intuito da presente proposta é obter instalações e disponibilizações de caçambas
em áreas públicas, com objetivo de descarte regular de lixo e entulho.

Vale frisar que são rotineiras as reclamações recebidas, referente às pessoas que
realizam diariamente o descarte de lixo e entulhos em locais impróprios, como "vielas",
terrenos baldios, calçadas, estradas e outros, propiciando a proliferação de animais
infectocontagiosos que podem transmitir doenças.

 A implantação do projeto "Caçamba Comunitária", irá amenizar o problema que
atualmente afeta vários bairros do Município, garantindo a todos uma melhor qualidade
de vida e proteção ao meio ambiente, principalmente seguindo a ODS nº 15 da
AGENDA 2030, objeto da Lei nº 3.606, de 30 de agosto de 2022, o objetivo desta lei é
defender a conservação e restauração do ecossistema terrestre.

Tendo exposto as razões e motivos para o feito, conto com a colaboração dos
nobres colegas Vereadores, para a aprovação do presente Projeto de Lei.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2